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جهاد علمی برای رفع نیاز های کشور

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور:  جهاد علمی یعنی اســتفاده از همه محققان، دانشمندان و جوانان 
برجسته برای رفع نیازهای علمی کشور و رسیدن به قله هایی که در سند چشم انداز تعیین شده است؛ چه در بخش 
دفاعی و چه در بخش های دیگر. ما در حوزه نانو تصمیم گرفتیم جزو ۱۵ رتبه اول باشیم و امروز رتبه یک هستیم.

فروش 1200همتی دانش بنیان ها
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی:  درحال حاضر بیش از ۱۰ هزار شرکت دانش بنیان 
در حوزه های مختلف مشغول فعالیت هستند. فروش این شرکت ها در سال گذشته بیش از ۹۲۰ همت بود 

و پیش بینی می کنیم این رقم در سال ۱۴۰۳ به ۱۲۰۰ همت برسد.

صفحه آرا:مجید اصغری

فناوری های نوین

نقش اقتصادی هوش مصنوعی
در نخســتین کنفرانس بین المللی هوش مصنوعی در سالن 
همایش های دانشگاه شــهید بهشتی، حسین افشین، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، ضمن 
اشــاره به چالش های پیش روی هوش مصنوعی بر ضرورت 
هم افزایی دانشگاه، شرکت های دانش بنیان و اقتصاد در رشد 
این حوزه تأکید کرد. او به نقش اقتصاد در شکوفایی AI اشاره و 
تصریح کرد: »از سال۱۹۵۰ تا امروز، هوش مصنوعی در ایران 
به دلیل عدم ورود اقتصاد به ماجرا جنب و جوش نداشته است. 
برنامه ما  این است که برای دولت و وزارتخانه ها دستیارهای 
مختلفی تولید کنیم؛ به گونه ای که هر شــرکت دانش بنیان، 
پس از ارائه الگوریتم و داده های خود، بتواند تحت آزمایش های 
شفاف و اخلاقی قرار گیرد.« افشــین درباره نمونه های موفق 
حاصل از به کارگیری هوش مصنوعی هم گفت: »اســتفاده از 
هوش مصنوعی درچاه های نفت ســپهر و جفیر، نیروگاه برق 
شــریعتی مشــهد در زمینه تامین و نگهداری  و پالایشگاه و 
پتروشیمی   نشــان می دهد این امکان می تواند در بخش های 

مختلف صنعت نقش مؤثری ایفا کند.«

AI جایگزین کارمندان بانک 

بزرگ ترین بانک سنگاپور به نام DBS در 3سال آینده 4هزار 
نیرو را تعدیل می کند و کار آنها را به هوش مصنوعی می سپارد. 
به گزارش بی بی سی، به گفته ســخنگوی این بانک، کاهش 
نیروی کار ناشی از فرسایش طبیعی است زیرا نقش های موقت 
و قراردادی در چند ســال آینده از بین می روند. به این ترتیب 
DBS به یکی از نخستین بانک های بزرگ تبدیل می شود که 
جزئیاتی را در مورد چگونگی تأثیر هوش مصنوعی بر عملیات 
خود ارائه می کند. این شرکت نگفته است که چه تعداد شغل 
در ســنگاپور کاهش می یابد یا کدام نقش ها تحت تأثیر قرار 
می گیرند. این بانک بزرگ در حال حاضر بین 8هزار تا ۹هزار 
کارمند موقت و قراردادی دارد. سال گذشته، گوپتا، سخنگوی 
این بانک گفته بود که DBS بیش از یک دهه است روی هوش 
مصنوعی کار کرده . او افزوده بود: »ما امروز بیش از 8۰۰مدل 
هوش مصنوعی را در 3۵۰مورد به کار می گیریم و انتظار داریم 
که تأثیر اقتصادی آنها در ســال 2۰2۵از یــک میلیارد دلار 

سنگاپور معادل 74۵میلیون دلار فراتر رود.«

زشت ترین گوشی اندرویدی 2025
گوشی های اندرویدی معمولا طراحی های عجیب وغریبی 
دارند. برخی از برندهای مطرح مانند ال جی، سامسونگ 
و یوتافون مدل هایی طراحی کرده ا ند که در دنیای فناوری 
مطرح شده اند، اما اخیرا طراحی سری جدید گوشی های 

ناتینگ فون با نام  3a Pro به بیرون درز کرده  که آن را تبدیل 
به زشت ترین گوشی اندرویدی سال ۲۰۲۵ کرده است. 

هرچند این طراحی به نظر یک ارتقای استاندارد به نسبت 
سری 2a به حساب می آید، اما علاوه بر ظاهر نامتجانس 
دوربین های پشتی، برای کاربر هم کمی گیج کننده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

لیریک برقی جدید به بازار می آید
 نســخه جدیــدی از کادیلاک لیریــک برقی با نــام کامل

لیریک-وی )Lyric-V( به زودی راهی بازار می شود. برخی 
مشخصات این خودرو به شرح زیر است.

برد 
459
کیلومتر

سرعت
190
Km/h

قدرت
615

اسب بخار

گشتاور
880

نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
3.3
ثانیه

»منیر« در کمین دشمن
متخصصان ایرانی سامانه پیشرفته غیر قابل شناسایی برای ردیابی تهدیدات نظامی هوایی را تولید کردند

دنیای امروز پر شــده اســت از پهپادهای 

ریز و درشتی که به آســانی از سامانه های 
راداری و پدافندی معمول عبور می کنند و 
ماموریت های خود را به انجام می رسانند. در 
مقابل کارشناسان پدافندی هم بیکار نبوده اند 
و برای مقابله با چنین تهدیدهایی دست به کار 

شده و انواع سامانه ها را برای تقابل با پهپادها 
تولید کرده اند. یکی از این سیستم ها، سامانه 
کشف پسیو است؛ یک فناوری نوین در حوزه 
دفاع هوایی که با بهره گیری از پردازش های 
پیچیده سیگنال های دریافتی، بدون ارسال 

سیگنال های شناســایی، امکان نظارت و 
شناســایی دقیق اهداف را فراهم می آورد. 
حالا اما ایران هم به لطف متخصصان داخلی 
توانسته اســت یکی از این ســامانه های 

ارزشمند و مهم را عملیاتی کند.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

 در زبــان انگلیســی، ســامانه کشــف پســیو
یــا  » Passive Detection Sys tem« 

نامیــده   » Passive Radar Sys tem«
می شــود. این فناوری به دلیل مزیت های امنیتی 
و عدم ایجاد نشــانه راداری برای دشمن، به عنوان 
یکی از ابزارهای کلیدی در سیســتم های مدرن 
پدافند هوایی مطرح اســت. سامانه کشف پسیو، 
به طور کلی، سیستمی است که بدون انتشار امواج 
راداری )غیرفعال( به شناسایی و ردیابی اهداف، 
به ویژه اهداف با سطح مقطع راداری پایین )مانند 
پهپادهای مهاجم( می پردازد. به عبارت دیگر، این 
سامانه با دریافت بازتاب های موجود در محیط )از 
منابع رادیویی یا سایر امواج منتشرشده( قادر است 
موقعیت دقیق اهــداف را تعیین کند، بدون آنکه 
خودش امواجی ارســال کند؛ این ویژگی موجب 

می شود که توسط دشمن شناسایی نشود.

سامانه کشــف پســیو »منیر« یکی از فناوری های بومی و نوین 
در حوزه پدافند هوایی ایران محســوب می شــود که در رزمایش 
 مشترک ذوالفقار ۱4۰3 ارتش عملیاتی شد. این سامانه با رویکرد 
»غیرفعــال« کار می کند؛ یعنی برخلاف رادارهــای اکتیو)فعال( 
که امواجی ارسال می کنند، »منیر« تنها سیگنال های موجود در 

محیط )مثلا از ایستگاه های رادیویی، تلویزیونی 
و ســایر منابع انتشــار امواج( را دریافت و 
پردازش می کنــد. به طور کلــی می توان 
گفت سامانه کشف پسیو »منیر« به عنوان 
یک جزء کلیدی در شبکه یکپارچه پدافند 

هوایی ایــران، با بهره گیــری از فناوری های 
نوین و الگوریتم های پردازش پیشرفته، توانسته 

است در شــرایطی که دشــمن به دنبال ایجاد 
اختلال یا شکار ســامانه های اکتیو 

 اســت، عملکــرد مؤثری
ارائه دهد.

برخی از ویژگی ها و عملکردهای این سامانه را می توان اینگونه بیان کرد:
  منیر قادر است محیط اطراف خود را به صورت 3۶۰درجه نظارت کند 

که این امر امکان ردیابی اهداف در هر جهت را فراهم می آورد.

  با استفاده از الگوریتم های پیشــرفته پردازش سیگنال، این سامانه 
می تواند اهدافی نظیر پهپادهای مهاجم یا سایر وسایل پروازی با سطح 

مقطع راداری پایین را شناسایی کند.

  از آنجا که منیر امواجی ارسال نمی کند، توسط سامانه های جمع آوری 
اطلاعات و جنگ الکترونیک دشمن قابل شناسایی نیست؛ این موضوع 

به حفظ بقا و عملکرد بدون اخلال سامانه کمک می کند.

  اطلاعات دقیق و به دســت آمده از منیر به ســامانه های 
درگیــری )ســامانه های موشــکی مانند ســامانه مجید( 
 منتقل می شــود تا امکان برخورد ســریع بــا تهدیدات

 فراهم شود. 

ویژگی هارادار کشف پسیو منیر عملکرد


